[image: image1.jpg]

	REQUERIMENTO Nº 336/2011

AUTORIA: Vereador  ARLEY LEITE PEREIRA

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Soberano Plenário, o encaminhamento de ofício à empresa OI Telecomunicações, com vistas a solicitar reparos na Central 3354, para eliminar quedas e queima de equipamentos no Distrito de Marechal Rondon.
    Justificativa
A sede do Distrito de Marechal Rondon está situada às margens da  BR-364, distante 45 Km da cidade de Campo Novo do Parecis, ao qual pertence. A economia esta alicerçada na agricultura e pecuária, tendo como principais culturas a soja, milho e algodão.

O Distrito Marechal Rondon tem várias empresas e escritórios de fazenda que utilizam constantemente  aparelhos telefônicos, e agora começa a temporada de chuvas e com as descargas de raios, o Distrito de Marechal Rondon sofre muito com as queimas de equipamentos da Central 3354; cabe destacar que ali o comércio local faz muito uso do telefone e ainda tem um  grande número de fazendas circunvizinhas e escola. O fluxo de caminhões e veículos é muito intenso durante o ano todo.

A telefonia se mostra como um atrativo para a instalação de novas empresas, além de beneficiar a população residente , propriedades rurais e empresas já existentes, atendendo também as pessoas em trânsito, permitindo assim um maior desenvolvimento da região.

Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 24 outubro de  2011.

                                                              Ver.  ARLEY LEITE PEREIRA

	Protocolado na Secretaria Geral da Câmara em ____/____/_____               __________________________

                                                                                                                                  Dalva Lúcia Zambaldi

Lida e aprovada na sessão ordinária do dia ____/____/______

Presidente  ______________________________

                                   Ver. Edlamá Batista Marques